
 
 

 
 
 

Постановление 
 администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола»  
от 27.03.2025 №361 

 
 
 
 

Об утверждении муниципальной программы городского округа 
«Город Йошкар-Ола» «Развитие туризма» на 2025-2030 годы 
 

 
В соответствии с постановлением администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» от 07.06.2023 № 585 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ городского округа «Город Йошкар-Ола»  
(в редакции постановления администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» от 14.03.2025 № 292), постановлением администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 21.09.2023 № 1018  
«О системе управления муниципальными программами городского округа 
«Город Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу городского 
округа «Город Йошкар-Ола» «Развитие туризма» на 2025-2030 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Шелудякову Л.Г. 

 
  
 

Исполняющий обязанности мэра 
города Йошкар-Олы                                                                   Г.Безденежных                    

 



 
 

 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

городского округа  
«Город Йошкар-Ола» 
от 27.03.2025 №361           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА» 

 «РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА» 
НА 2025 - 2030 ГОДЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
Стратегические приоритеты муниципальной программы  

городского округа «Город Йошкар-Ола»  
«Развитие туризма» на 2025 - 2030 годы 

 
1. Оценка текущего состояния сферы реализации  

муниципальной программы 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации» в рамках настоящей муниципальной программы 
к правам администрации городского округа «Город «Йошкар-Ола» 
относится создание условий для развития туризма. 

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ  
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» к правам 
органов местного самоуправления по созданию благоприятных условий 
для развития туризма относятся: 

реализация мер по развитию приоритетных направлений развития 
туризма на территориях муниципальных образований, в том числе 
социального туризма, сельского туризма, детского туризма  
и самодеятельного туризма; 

содействие созданию благоприятных условий для беспрепятственного 
доступа туристов (экскурсантов) к туристским ресурсам, находящимся на 
территориях муниципальных образований, и средствам связи, а также 
получения медицинской, правовой и иных видов неотложной помощи; 

организация и проведение мероприятий в сфере туризма  
на муниципальном уровне; 

участие в организации и проведении международных мероприятий  
в сфере туризма, мероприятий в сфере туризма на всероссийском, 
межрегиональном, региональном и межмуниципальном уровне; 

содействие в создании и функционировании туристских 
информационных центров на территориях муниципальных образований; 

разработка, утверждение (одобрение) и реализация муниципальных 
программ развития туризма. 

Город Йошкар-Ола как столица региона обладает значительным 
потенциалом для развития внутреннего и въездного туризма. 

К настоящему времени в городе Йошкар-Оле сложилась туристская 
индустрия, представляющая совокупность гостиниц и иных средств 
размещения, средств транспорта, объектов общественного питания, 
объектов и средств развлечения, объектов познавательного, делового, 
лечебно-оздоровительного, физкультурно-спортивного и иного 
назначения, организаций, осуществляющих туроператорскую 
деятельность. 



3 
 

На территории города Йошкар-Олы функционируют 29 
коллективных средств размещения. Общий номерной фонд составляет 575 
номеров (1341 койко-место). 

Условия для содержательного досуга создают учреждения культуры. 
В настоящее время в городе Йошкар-Оле функционирует 12 музеев, в том 
числе Национальный музей Республики Марий Эл им.Т.Е.Евсеева, 
Национальная художественная галерея, Музей истории г.Йошкар-Олы, 
Республиканский музей изобразительных искусств и др. 

Театральную афишу города Йошкар-Олы формируют Марийский 
национальный театр драмы имени М. Шкетана, Марийский 
государственный академический театр оперы и балета им. Эрика Сапаева, 
Академический русский театр драмы имени Георгия Константинова, 
Республиканский театр кукол, Марийский театр юного зрителя. В столице 
республики ежегодно проводится ряд крупных событийных мероприятий: 
театральные фестивали «Зимние вечера», «Йошкар-Ола театральная» 
фестиваль балета в честь Галины Улановой, «Летние сезоны», фестиваль 
оперного искусства им. А.Я.Эшпая, Международный фестиваль кукол 
«Яндар» и др. 

Спорт обладает высоким потенциалом организации новых  
и традиционных туристских продуктов. К привлекательным для 
туристской индустрии объектам Йошкар-Олы следует отнести 
Легкоатлетический манеж «Арена Марий Эл, Ледовый дворец «Марий 
Эл», Спортивный комплекс «Дружба», Дворец водных видов спорта, 
Водный дворец «Йошкар-Ола», Центр гимнастики.  

Привлечь внимание туристов могут расположенные в городе  
Йошкар-Оле более 100 памятников и скульптурных композиций, 30 
соборов, башен, часовен и церквей, храмов, 11 фонтанов, 6 домов-
памятников архитектуры и истории. 

По состоянию на 01.12.2024 в городе Йошкар-Оле действуют 11 
туроператорских организаций. 

С 2015 года в г. Йошкар-Оле действует Туристско-информационный 
центр г. Йошкар-Олы (далее – ТИЦ г. Йошкар-Олы). 

По итогам 2024 года город Йошкар-Олу посетило около 540 тысяч 
туристов и экскурсантов из разных регионов России: Москвы и 
Московской области, Кировской области, Нижегородской области, 
Татарстана, Чувашии и др.  

При администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
работает Координационный совет по развитию внутреннего и въездного 
туризма на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», который 
активно ведет работу с туристическими организациями. 

Для удобства гостей города Йошкар-Олы в центральной его части 
установлены туристические указатели на двух государственных языках 
Республики Марий Эл в количестве 22 штук. 

 



4 
 

 
2.  Описание приоритетов и целей муниципальной 

политики в сфере реализации муниципальной программы 
 

Муниципальная программа разработана в рамках реализации 
национального проекта «Туризм и гостеприимство». 

Основной целью муниципальной программы является создание 
условий для развития внутреннего и въездного туризма в городском округе 
«Город Йошкар-Ола». 

Росту конкурентоспособности и раскрытию потенциала туристского 
продукта городского округа «Город Йошкар-Ола» будут способствовать: 

повышение уровня качества и безопасности туристской 
инфраструктуры; 

увеличение инвестиционной привлекательности туристской отрасли, 
повышение уровня сервиса и кадрового обеспечения развития туризма. 

Реализация указанных инициатив создаст существенные возможности 
для ускорения развития туризма и увеличения его роли в социально-
экономическом развитии городского округа «Город Йошкар-Ола»: 

создание конкурентоспособного туристского продукта; 
стимулирование спроса и повышение доступности туристского 

продукта на внутреннем и внешнем рынках. 
Для оценки хода реализации муниципальной программы и 

характеристики состояния установленной сферы деятельности 
предусмотрена система показателей в сфере туризма. 

 
3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственных программ  
Республики Марий Эл 

 
Цели и задачи муниципальной программы направлены на достижение 

целей Стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 
2035 года и соответствуют целям и задачам государственной программы 
Республики Марий Эл «Развитие туризма в Республике Марий Эл на 2025 
- 2030 годы».  

 
4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере реализации муниципальной программы 
 

В целях обеспечения развития туризма в городском округе «Город 
Йошкар-Ола» предусматривается решение следующих задач: 

формирование доступной и комфортной туристской среды  
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» и создание условий 
для развития туристской инфраструктуры; 

совершенствование информационного сопровождения туристской 



5 
 
деятельности и продвижения туристского продукта городского округа 
«Город Йошкар-Ола» на внутрироссийском и мировом туристских рынках; 

формирование имиджа городского округа «Город Йошкар-Ола» как 
туристически привлекательной дестинации; 

привлечение частных инвестиций в туристскую отрасль; 
увеличение внутреннего и въездного туристического потока; 
обеспечение уставной деятельности Автономной некоммерческой 

организации «Столичный центр управления проектами, организации 
культурно-массовых, спортивных, молодежных мероприятий и развития 
туризма «МариЙ град». 
 
 
 

______________ 


